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Abstrakt

Hlavní náplní této bakalářské práce „Řešení přestupního uzlu Staroměstská“ je pomocí

přepravního průzkumu analyzovat současný stav tohoto přestupního uzlu. Dále pak na

základě zjištěných výsledků navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu.
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Abstract

The main subject of this bachelor´s thesis „The Solution of Transfer Junction

Staroměstská“ is to analyze the current state of this transfer junction using a transport survey.

Then based on the ascertained results to suggest measures to improve the current situation.
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Seznam použitých zkratek

RŠ Ranní špička

SE Sedlový interval

OŠ Odpolední špička

VE Večer

DO Dopoledne

OD Odpoledne

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

MHD Městská hromadná doprava

VDZ Vodorovné dopravní značení
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1 Úvod

Centrální část Prahy patří svým charakterem mezi turisticky nejatraktivnější místa v České

republice, potažmo v celé Evropě. Pro zachování vysoké oblíbenosti v rámci neustále se

rozvíjejícího a sílícího turistického ruchu je důležité, aby bylo centrum kvalitně a odpovídajícím

způsobem dopravně obslouženo, s přihlédnutím ke společenským, dopravním a ekologickým

trendům 21. století. Zároveň je však nutné brát na zřetel, že v lokalitách tohoto charakteru,

bývá zúženější manipulační prostor pro rozvoj a inovace, neboť vždy hrozí narušení

historického charakteru a platí zde celá řada legislativních omezení vycházejících z územního

plánování a v rámci památkové péče, ale nic to nemění na faktu, že i v těchto specifických

lokalitách je nutné zajistit fungující dopravní obslužnost některou z linek veřejné dopravy či

jejich kombinací.

Městská hromadná doprava, jak přímo v centru, tak v rámci celého města, musí splňovat

několik základních podmínek pro svůj provoz, které vycházejí z obecných principů a

dlouhodobých požadavků obyvatelstva. Mezi ně patří zejména bezpečnost, přehlednost,

spolehlivost, přesnost či minimální počet přestupů.

Jsou to právě frekventované přestupní uzly, které musí splňovat již výše zmíněné podmínky

demonstrující schopnost vytvoření funkčního prostoru pro prolínání, kombinaci a návaznost

více dopravních prostředků a je velmi důležité, aby pohyb v přestupním uzlu nebyl pro cestující

nijak problematický, jak z hlediska bezpečnosti, bezbariérovosti pro osoby se sníženou

pohyblivostí, tak z hlediska samotné orientace v daném prostoru, nevyjímaje tlak na co

nejmenší časovou náročnost.

Cílem této práce je nejen analýza přestupního uzlu Staroměstská nacházejícího se v centru

města, ale především návrhy konkrétních řešení vycházejících z této analýzy. Jedná se o

křižovatku s možností přestupů mezi podpovrchovou dopravou (metro), kolejovou

(tramvajovou) a autobusovou dopravou. Rovněž je na křižovatce povolena a využívána osobní

automobilová přeprava a přeprava pomocí jízdních kol. Dále je důležité zmínit, že zastávky

jednotlivých prostředků městské hromadné dopravy se nenacházejí na stejných místech, a

tudíž je zde nutné, aby cestující vždy našli bezpečnou, přímou, co možná nejrychlejší a

komfortní cestu na přestup.

Ke zpracování tohoto tématu v mé bakalářské práci mě vedly, mimo jiné, zejména dva základní

důvody, které spolu úzce souvisejí. Prvním je skutečnost, že jsem se v hlavním městě narodila

nejen já, ale žije zde už několikátá generace mých předků, kteří spoluutvářeli historii i charakter

města jako jeho náležitě hrdí občané, kterým nebyl osud a stav Prahy nikdy lhostejný a já

sama tak mohu přispět drobným dílem k dalšímu rozvoji s přihlédnutím k oboru, pro který jsem
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se rozhodla. A druhým důvodem je fakt, že zvolený přestupní uzel sama pravidelně využívám

jako cestující, ať už veřejnou či osobní dopravou, a je tedy nasnadě, že zlepšení současného

stavu považuji za zajímavé a potřebné téma.

V úvodu práce je popsáno umístění uzlu, jeho historie, specifikace, celková charakteristika

oblasti, do které je uzel zasazen a současný stav.

Základním stavebním kamenem této práce je především přepravní průzkum. Hlavním cílem

průzkumu je zjištění, zda je přestupní uzel vyhovující, a to jak z hlediska dopravního, tak

z hlediska bezpečnostního. S jeho pomocí můžeme dále identifikovat, jaký je reálný pohyb

cestujících v rámci přepravního uzlu a jestli současné vzdálenosti a rozmístění jednotlivých

zastávek nečiní cestujícím při přestupech konkrétní problémy.

Po důkladné analýze výsledků zjištění dojde k vytvoření a navržení nejlepší varianty řešení

této křižovatky. Následně budou všechny varianty daných řešení porovnány. Nakonec bude

vyhodnoceno, jaká dopravně-organizační opatření budou navržena a použita konkrétně

v tomto přepravním uzlu.
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2 Charakteristika řešené oblasti

Přestupní uzel Staroměstská se nachází v Praze 1 na Starém Městě. Jedná se o křižovatku

mezi ulicemi Kaprova x náměstí Jana Palacha x Křížovnická. Dochází zde ke křížení

automobilové dopravy, cyklistiky, tramvajové dopravy, autobusové dopravy a metra, a svými

parametry i charakterem patří k velmi specifickým a vytíženým uzlům v rámci dané oblasti.

Přestupní uzel se nachází v historickém centru Prahy, v hlavním městě České republiky, ve

specifické atraktivní lokalitě plnící mnoho rozličných společenských a kulturních funkcí, jejíž

historie sahá až do 9. století, přičemž zásadního významu nabývá ve století 13. a 14. Tudíž je

zdejší oblast hojně využívaná jak rezidenty a lidmi zde pracujícími nebo studujícími, tak

zejména návštěvníky Prahy nejen ze zbytku ČR ale z celého světa.

Na území Starého Města se nachází více než čtyři sta nemovitých kulturních památek a celé

území je nejen součástí Pražské památkové rezervace, ale jejím nejstarším jádrem. Mezi

turisticky nejatraktivnější místa dané lokality patří kupř. pražské Rudolfinum, Staroměstské

náměstí, Karlův a Mánesův most, Židovské město, Klementinum, či Městská knihovna.

Vedle tramvajové zastávky se nachází Taneční konzervatoř. Zároveň se hned za křižovatkou

nachází Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, což spolu s výše uvedeným tvoří a určuje

základní parametry dopravní obslužnosti celé oblasti. Poloha a okolí přestupního uzlu je

zobrazena na obrázku č. 1.

Obrázek 1 - Mapa oblasti [10]
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2.1 Současná podoba přestupního uzlu

Přestupnímu uzlu v současné době vévodí hlavní ulice Křížovnická. Po této ulici jsou vedeny

všechny tramvajové linky, které tímto uzlem projíždějí. Nachází se zde i obě nácestné zastávky

pro tramvajové linky č. 2, 17 a 18 a pro autobusovou linku č. 194. Zastávka ve směru na

Právnickou fakultu je řešena nástupním ostrůvkem. Není zde k dispozici přístřešek, lavičky,

ani žádné další prvky zpříjemňující komfort cestování MHD. Zastávka v opačném směru je

také řešena nástupním ostrůvkem, na rozdíl ale od první zastávky má k dispozici přístřešek s

posezením, který se nachází na chodníku. Chodník s přístřeškem je od ostrůvku oddělen

jízdním pruhem pro osobní automobilovou dopravu. Součástí přístřešku je i možnost připojení

na veřejnou Wi-Fi síť. Ve směru na právnickou fakultu jsou dva jízdní pruhy. Levý je pouze pro

odbočení vlevo, pravý je pro jízdu přímo. Po přejetí křižovatky ulice přechází v náměstí Jana

Palacha. Pohled na ulici Křížovnickou je zobrazen na obrázku č. 2.

Obrázek 2 - Ulice Křížovnická (foto Vlčková 2019)

Pravé rameno křižovatky, z pohledu jízdy ve směru na Právnickou fakultu, tvoří ulice Kaprova.

Na této ulici se nachází výstupy/vstupy pražského metra linky A stanice Staroměstská. V této

ulici jsou taktéž dva pruhy pro automobilovou dopravu. Pravý pruh je pro jízdu přímo a pro

odbočení do prava, levý je pouze pro levá odbočení. Ulice je jednosměrná, tudíž tam nemohou

vjet žádná vozidla přímo z této křižovatky. U začátku ulice u levého okraje vozovky začínají


[…]


Jejich úprava, která byla v souladu s ČSN 73 6110, by znamenala rozsáhlou stavební a

dopravně organizační úpravu celé křižovatky a pravděpodobně jejich odsunutí dále od středu

křižovatky. Což je nad rámec této práce.

Jelikož se v okolí křižovatky nacházejí další přechody, které nevyhovují normě, byla navržena

úprava i pro tyto přechody. Jedná se o rozšíření chodníku směrem k přechodu, čímž je

zkrácena jeho délka.

U přesunutí nástupní zastávky do ulice Kaprova by mohl vzniknout problém se zablokováním

jízdního pruhu v době příjezdu autobusové linky do zastávky. Nicméně protože se jedná o

zastávku nástupní, čas strávený v zastávce je mnohem kratší než u nácestné zastávky, jelikož

zde nedochází k výměně cestujících, tedy nástupu a výstupu současně. Naopak pro cestující

by zde umístěná zastávka byla lépe postřehnutelná a byla by bližší vůči přestupním bodům na

ostatní prostředky MHD v rámci celého uzlu. Vzhledem k petici, ve které cestující bojují za

vybavení kloubovými autobusy právě pro linku č. 207, bude nutné, aby VDZ V 11a – zastávka

autobusu nebo trolejbusu, byla realizována v délce 18 m.
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8 Závěr

Přestupní uzel Staroměstská je významným přestupním uzlem pražského centra. Právě proto

se zde pohybuje velké množství lidí nejen po celý den, ale i do pozdních večerních hodin.

Především ranní a odpolední špička bývá nejvytíženější denní dobou. A proto je důležité, aby

byl přestupní uzel uzpůsoben větším skupinám cestujících s různými potřebami.

Během přepravního průzkumu a osobní prohlídkou místa bylo nalezeno několik nedostatků.

Přestupní uzel nevyhovuje především z hlediska prvků pro osoby s omezenou schopností

pohybu. Je tedy nezbytné veškeré tyto prvky v přestupním uzlu doplnit, nebo předělat.

Nástupní ostrůvky u tramvajových zastávek jsou příliš úzké. Lidé často přebíhají přes vozovku,

jelikož odmítají čekat, než se přes dav postávající na ostrůvku dostanou k přechodům pro

chodce. Ideálním řešením by byla malá přestavba zastávek. Vzhledem k minimálnímu

prostoru, který nabízí ulice Křížovnická, byla stavební úprava navrhnuta pouze na jedné straně

ulice. Konkrétně tedy na chodníku u tramvajové zastávky ve směru na Národní divadlo. Na

konec nástupního ostrůvku, který se nachází v opačném směru, bylo navrženo doplnit místo

pro přecházení.

Další problém byl detekován v rozlehlosti přestupního uzlu. Nástupní zastávka autobusové

linky č. 207 leží mimo hlavní křižovatku. Pro cestující, kteří zde přestupují, nemusí být přestup

atraktivní, jelikož často navazující linku kvůli vzdálenosti nestíhají. V návrhu na stavební

úpravu je tedy zahrnuta i tato zastávka a přesunutí místa pro odpočinek řidiče.

V rámci křižovatky a jejího nejbližšího okolí je nutná revize vodorovného dopravního značení.

S tímto zlepšením, bude daný úsek nejen přehlednější, ale především bezpečnější.

Další z nutných revizí jsou úprava zmíněných přechodů pro chodce, aby odpovídaly normě

ČSN 73 6110. Lidé pohybující se v přestupním uzlu, nebudou muset překonávat dlouhé a

nebezpečné přechody.

Další nedostatek byl nalezen ve stanici metra. Zde je přímo nutností instalace jedno

z navrhovaných řešení – výtah či pojízdná plošina, aby byla zajištěna bezbariérovost stanice.

Stanice tak budou vhodné jak pro cestující s handicapem, tak pro maminky s kočárky.

Co se dodržování jízdních řádů týče, v ranní dopravní špičce bylo u většiny linek detekováno

větší množství zpoždění. Výsledek u každé linky byl individuální, ale všechny problémy jsou

způsobovány různorodostmi trasy i zvýšeným ranním provozem. Linky často nabírají zpoždění

již cestou před příjezdem do zastávky Staroměstská, proto na zdržení linek nebylo navrženo

žádné řešení.
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U některých tramvajových linek dochází také ke zpoždění z důvodů, kdy jejich trasu kříží a

blokují auta snažící se odbočit či jet skrze křižovatku. Většinou se jedná o zpoždění v rámci

maximálně desítek sekund. Tento problém by mohl být vyřešen například úpravou signálního

plánu či naplánováním objízdných tras pro automobily, což by ovšem problém pouze posunulo

o úsek dál a situaci by to výrazněji neovlivnilo a také nevyřešilo, a proto se ani jednou

z možností řešení tato práce nezaobírá.

Na úplný závěr je nutné podotknout, že současný stav je i se svými specifickými problémy a

přes mnohá zjištění a navrhovaná řešení stále omezeně funkční, a to i v tak náročných

podmínkách, které přináší aktuální dopravní situace evropského velkoměsta a jeho

historického jádra, a každá navrhovaná změna, nebo nový pohled na danou problematiku

může dílčím způsobem přispět k rozvoji nejen dopravní obslužnosti, ale jako celek přispět ke

zlepšení života jeho obyvatel i návštěvníků v rámci aspektů moderního světa 21. století.

S tímto vědomím také bylo k této práci odpovědně přistoupeno.
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Seznam příloh

Číslo přílohy Název přílohy Měřítko

1 Stavební úprava přestupního uzlu 1:500

2.1 Přepravní průzkum tramvajové dopravy – Národní divadlo -

2.2 Přepravní průzkum tramvajové dopravy – Právnická fakulta -

3.1 Přepravní průzkum autobusové dopravy – linka 207 -

3.2 Přepravní průzkum autobusové dopravy – linka 194 -