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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení přestupního uzlu Staroměstská
Jméno autora: Lucie Vlčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Blanka Brožová
Pracoviště oponenta práce: ROPID

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bakalářské práce je adekvátní.

Splnění zadání splněno

Struktura práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Není zřejmé, proč bylo zvoleno provedení přepravního průzkumu právě pomocí kamer pouze po dobu dvou hodin v ranní
přepravní špičce.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě

Pojem „Pojízdný mys“ nebo zastávkový přístřešek umístěný přímo před okna filozofické fakulty čtenáře jistě pobaví. Značná
část práce je věnována přepravnímu průzkumu, jehož vyhodnocení je sice z hlediska statistiky docela zajímavé, vzhledem
k řešené problematice však téměř irelevantní. Přemístění manipulační a nástupní zastávky linky 207 je chvályhodné, ale
bohužel je zmíněno jen velmi stručně a autorka se v textu vůbec nezaobírá tím, jestli by toto opatření bylo v současném
stavu aplikovatelné, příp. jaké úpravy by musely být provedeny. Okótování výkresu je dost nahodilé, některé podstatné
rozměry chybí, jedna kóta je zcela nesmyslná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře

Celkově velmi slušnou jazykovou úroveň a formu práce lehce narušují jednopísmenná slova ponechaná na koncích řádků
a občasné nepřesnosti (např. chybný rozsah přepravního průzkumu nebo nesprávný název ulice). V legendě výkresu je
překlep ve zkratce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D ‐ uspokojivě

V textu se autorka odkazuje na normu ČSN, v Seznamu použitých zdrojů však není uvedena. Zarážející je i mnohonásobné
uvedení jednoho webového pramene pro každou popisovanou linku zvlášť. V práci tohoto typu by se dalo očekávat použití
dalších relevantních zdrojů, např. dat z přepravních průzkumů organizace ROPID nebo intenzit IAD od TSK, a jejich vhodné
interpretace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce celkově působí nepropracovaným dojmem, komentáře a návrhy často nejsou řádně
odůvodněny a vysvětleny. Z provedeného přepravního průzkumu nejsou vyvozeny v podstatě žádné závěry, které
by souvisely s navrhovanými opatřeními. V rámci obhajoby prosím o zodpovězení následujících otázek:

1) Proč nebylo ve výsledném návrhu navrženo místo pro přecházení v přední části nástupního ostrůvku ve
směru Karlovy lázně?

2) Čím je podloženo konstatování, že všichni cestující, kteří přijedou na Staroměstskou autobusem,
přestupují na jiný dopravní prostředek?

3) Jakým způsobem zvýší úprava hran nástupních ostrůvků bezpečnost na přechodu v Křižovnické ulici, když
je už nyní ostrůvky fakticky rozdělen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.

Datum: 2.9.2019 Podpis: